Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.02.2024 185от ____________№_________с.Верховажье
Об утверждении Положения о Советепредпринимателей Верховажскогомуниципального округа Вологодскойобласти

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципахорганизации местного самоуправления в Российской Федерации», в целяхсодействия развитию предпринимательства на территории Верховажскогомуниципального округа Вологодской области и установления взаимодействиямежду органами местного самоуправления Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области и субъектами малого и среднегопредпринимательства, руководствуясь уставом Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о Совете предпринимателей Верховажскогомуниципального округа Вологодской области согласно приложению 1 кнастоящему постановлению.2. Признать утратившим силу постановление администрацииВерховажского муниципального округа от 23.05.2023 № 575 «О создании Советапредпринимателей Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти».3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.4. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа»5. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

Приложение 1УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 27.02.2024 года № 185

ПОЛОЖЕНИЕО СОВЕТЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙВЕРХОВАЖСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГАВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ
I. Общие положения

1. Совет предпринимателей Верховажского муниципального округаВологодской области (далее - Совет) создан в соответствии с Федеральнымзаконом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднегопредпринимательства в Российской Федерации», с Федеральным законом от06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», в целях развития, поддержки малого исреднего предпринимательства на территории Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области.2. Совет является общественным координационным органом в областиразвития малого и среднего предпринимательства в Верховажскоммуниципальном округе Вологодской области.3. Совет не является юридическим лицом и осуществляет своюдеятельность на общественных началах.4. Совет в своей работе руководствуется Конституцией РоссийскойФедерации, федеральным и областным законодательством, нормативнымиправовыми актами Верховажского муниципального округа Вологодской области,а также настоящим Положением.5. Совет в своей деятельности взаимодействует с органамигосударственной власти, местного самоуправления Верховажскогомуниципального округа Вологодской области, контролирующими органами,общественными организациями и предпринимательскими структурами.
II. Основные цели и задачи Совета

1. Основной целью деятельности Совета является вовлечение субъектовмалого и среднего предпринимательства в процесс формирования и реализациимуниципальной политики в сфере развития малого и среднегопредпринимательства, способствующей социально-экономического развитиюокруга.

consultantplus://offline/ref=8349840F341F6DA25321B3DB25CD9CA5F866FE1774E2AE9DAEC90B7AF4EFB3EC0A3D8FCB6Bl2sCN
consultantplus://offline/ref=9D8BCBA21843E2DA0D878C9A542601001DE20F8A5D432AC3D2F9DE51t0N

2. Основными задачами Совета являются:- привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участиюв реализации государственной политики в области развития малого и среднегопредпринимательства;- содействие установлению взаимодействия между органами местногосамоуправления Верховажского муниципального округа Вологодской области исубъектами малого и среднего предпринимательства;- участие в разработке и реализации проектов и программ поддержки иразвития предпринимательства;- выявление приоритетных направлений деятельности малого и среднегобизнеса в Верховажском муниципальном округе Вологодской области иподготовка положений по их поддержке и развитию;- вовлечение предпринимателей в реализацию программ социально-экономического развития Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти;- привлечение граждан, общественных объединений и представителейсредств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализацииправа граждан на предпринимательскую деятельность, и выработка рекомендацийпо данным вопросам;- выдвижение и поддержка инициатив, направленных на созданиеблагоприятной среды для развития предпринимательской деятельности.
III. Функции Совета

1. В соответствии с основными задачами Совет выполняет следующиефункции:- анализирует состояние дел в сфере малого и среднего предпринимательствана территории Верховажского муниципального округа Вологодской области;- организует обсуждение наиболее актуальных вопросов и проблем в сфереразвития предпринимательства в Верховажском муниципальном округеВологодской области;- осуществляет подготовку предложений и рекомендаций главеВерховажского муниципального округа Вологодской области по основнымнаправлениям поддержки субъектов предпринимательства;- участвует в реализации на территории Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области политики по вопросам развитияпредпринимательства и в реализации Программы развития малого и среднегопредпринимательства Верховажского муниципального округа Вологодскойобласти;- формирует позитивное общественное мнение о деятельностипредпринимателей Верховажского муниципального округа Вологодской области;- содействует привлечению предпринимателей к активному участию вреализации различных программ и проектов, направленных на развитиепредпринимательства.

IV. Права Совета
1. Для осуществления основных задач Совет имеет право:- разрабатывать и вносить на рассмотрение главе Верховажскогомуниципального округа Вологодской области предложения, рекомендации,аналитические и информационные материалы по вопросам развитияпредпринимательства на территории Верховажского муниципального округаВологодской области;- приглашать на заседания Совета руководителей и представителей органовместного самоуправления организаций для участия в обсуждении вопросов,входящих в компетенцию Совета;- формировать при совете постоянные и временные комиссии и рабочиегруппы по направлениям деятельности Совета;- проводить в рамках своей компетенции экспертизу проектов и программ,направленных на развитие и поддержку предпринимательства, и даватьрекомендации по их реализации;- Совет вправе принимать решения по всем вопросам, относящимся к егокомпетенции: подготовка предложений по изменению Положения о Совете и егоперсональном составе; определение приоритетных направлений деятельностиСовета. V. Состав и структура Совета
1. Состав Совета утверждается распоряжением администрацииВерховажского муниципального округа.2. Состав Совета формируется из представителей субъектов малого исреднего предпринимательства, зарегистрированных и (или) осуществляющихдеятельность на территории Верховажского муниципального округа,выражающих интересы малого и среднего предпринимательства разныхотраслевых направлений, специалистов администрации Верховажскогомуниципального округа. Включение в состав Совета новых членов, как иисключение из состава Совета, осуществляется по инициативе Совета.3. В состав Совета входят: председатель Совета, заместителипредседателя Совета, секретарь и члены Совета.4. Организационное обеспечение деятельности Совета, включающееподготовку проведения заседаний Совета, осуществляет управлениеэкономического развития администрации Верховажского муниципального округаВологодской области.5. Председатель и заместители председателя избираются из членовСовета на первом организационном заседании Совета;6. Председатель Совета:- осуществляет руководство работой Совета;- планирует текущую работу Совета;- утверждает повестку дня заседания Совета;- ведет заседания Совета;- обеспечивает и контролирует выполнение решений Совета;- координирует работу временных комиссий, экспертных и рабочих групп.

7. Секретарь Совета избирается на первом заседании Совета. СекретарьСовета:- ведет протоколы заседаний Совета, оформляет соответствующуюдокументацию Совета;- осуществляет организационно-техническое обеспечение работы Совета;8. Члены Совета:- выполняют поручения председателя Совета;- вносят предложения в повестку дня заседания Совета;- участвуют в подготовке материалов по вопросам, вносимым на заседаниеСовета;- принимают необходимые меры для выполнения решений Совета.9. Решения принимаются открытым голосованием простым большинствомголосов присутствующих членов Совета. В случае равенства голосов голоспредседателя Совета является решающим.10. Решения Совета носят рекомендательный характер для внесенияизменений в действующие муниципальные правовые акты органов местногосамоуправления Верховажского муниципального округа и разработка проектовмуниципальных правовых актов органов местного самоуправленияВерховажского муниципального округа.
VI. Порядок деятельности Совета

1. Заседания Совета проходят при главе Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области, в случае его отсутствия при первом заместителеглавы Верховажского муниципального округа Вологодской области.2. Деятельностью Совета руководит председатель Совета, а в егоотсутствие – заместители председателя.3. Заседания Совета созываются председателем Совета или егозаместителями по мере необходимости, но не реже 1 раза в год.Заседание считается правомочным, если на нем присутствует болееполовины его членов.4. Протокол заседания Совета подписывается председателем Совета илизаместителями председателя.5. Прекращение деятельности Совета осуществляется постановлениемадминистрации Верховажского муниципального округа Вологодской области.6. Изменения и дополнения в Положение о Совете вносятсяпостановлением администрации Верховажского муниципального округаВологодской области.